洛阳市涧西区人民政府办公室行政规范性文件

涧西区人民政府办公室关于印发涧西区畜禽养殖禁养区调整方案的通知
洛涧政办〔2020〕1号

先进制造业集聚区管委会,各街道办事处,区人民政府各部门，各有关单位:
    《涧西区畜禽养殖禁养区调整方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。各县（市、区）人民政府，市人民政府有关部门，各有关单位：

                          2020年2月12日

涧西区畜禽养殖禁养区调整方案

为进一步规范涧西区畜禽养殖禁养区划定和管理工作，根据国家相关法律、法规及地方法规对我区禁养区进行调整。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实党中央、国务院决策部署，坚持畜禽养殖与环境保护协调发展的总要求，严格落实《畜牧法》、《畜禽养殖污染防治条例》等法律法规要求，科学规范禁养区划定和管理，依法加强畜禽养殖污染防治工作，加快推进畜禽养殖粪污资源化利用，加大政策支持，引导畜禽养殖业平稳健康绿色发展，构建产出高效、产品安全、资源节约、环境友好的畜禽养殖业，为稳定畜禽养殖创造必要条件，为保障市场供应做出贡献。
二、调整依据
1.《中华人民共和国环境保护法》
2.《中华人民共和国畜牧法》
3.《中华人民共和国水污染防治法》
4.《中华人民共和国水法》
5.《畜禽规模养殖污染防治条例》
6.《中华人民共和国河道管理条例》
7.《城市市容和环境卫生管理条例》
8.《河南省〈河道管理条例〉实施办法》
9.《河南省城市集中式饮用水源保护区划的通知》 （豫政办〔2007〕125号）
10.《河南省县级集中式饮用水水源保护区划的通知》豫政办〔2013〕107号
11.《河南省乡镇集中式饮用水水源保护区划的通知》（豫政办〔2016〕23号）
12.《河南省水污染防治条例》
三、划定原则
（一）严格按照《中华人民共和国畜牧法》《畜禽规模养殖污染防治条例》等法律法规划定的原则；
（二）畜禽养殖业与生态环境保护持续健康协调发展的原则；
（三）维护群众合法权益与改善农村人居环境相结合的原则。
四、划定范围
（一）城镇居民区、文化教育科学研究区等人口集中区域
涧西区中心城区四至边界范围内。
（二）饮用水水源一级保护区
涧西城市集中式饮用水水源保护区：
涧河王府庄地下水饮用水源保护区(共5眼井)。一级保护区:取水井外围50米的区域。
张庄地下水饮用水源保护区(共11眼井)。一级保护区:取水井外围50米的区域。
（三）法律法规规定的其他禁止建设养殖场的区域
洛河涧西段河道50米；涧河涧西段河道30米。
五、管理要求
（一）禁养区严禁新建规模养殖场，已存在的养殖场按照相关法律法规依法执行。
（二）饮水水源二级保护区参照《河南省水污染防治条例》第52条执行。
六、工作要求
[bookmark: _GoBack]（一）严格责任落实。畜禽养殖禁养区划分调整方案是保护和改善我区农业农村生态环境，保证畜牧业持续健康发展的基本依据，各办事处和有关部门要认真开展畜禽养殖场排查活动，摸清底数，掌握情况，制定具体工作措施，统筹推动工作落实。
（二）强化政策支持。正确处理畜禽养殖业发展与生态环境保护的关系，认真落实中央、省、市关于畜禽养殖的有关扶持政策，对符合环保要求的畜禽养殖建设项目，加快环评审批。区农业农村局、区环保分局要加强养殖场户的技术指导与帮扶，畅通畜禽粪污资源化利用渠道。
（三）形成工作合力。畜禽养殖污染整治工作是一项涉及面广，任务重的系统工程。各办事处以及区农业农村局、区环保分局、区发改委、区国土分局、区卫健委、区财政局等有关部门要密切配合，主动作为，进一步规范禁养区管理工作，加强行业指导和监督管理，形成工作合力，加快推进全区畜禽养殖业科学健康发展。
六、其它
（一）禁养区划定调整后原则上5年内不做调整，如有政策性变化，按照新的政策执行。
（二）本方案自发布之日起实施，原《涧西区畜禽养殖禁养区限养区划分基本方案》（洛涧政办〔2016〕67号）同时废止。

  - 1 -

洛洛阳市涧西区人民政府办公室发布